
  

 

CM 4715/22    1 

   LV 
 

 

Eiropas Savienības Padome 
Ģenerālsekretariāts  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2022. gada 6. oktobrī 
 
 
CM 4715/22 
 
 
 
 
ENER 
ENV 
COMPET 
TRANS 
CONSOM 
IND 
ECOFIN 
FISC 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2022/0289(NLE) 

 

  

 

PAZIŅOJUMS 

RAKSTISKĀ PROCEDŪRA 

Kontaktinformācija: leonardo.zannier@consilium.europa.eu 

bartosz.lercel@consilium.europa.eu 

Tālr./fakss: +32 2 281 5752 

+32 2 281 2062 

Temats: Rakstiskā procedūra ar atbildes iesniegšanas termiņu līdz 
ceturtdienas, 2022. gada 6. oktobra, plkst. 18.00 (pēc 
Centrāleiropas/Briseles laika), atbildi nosūtot pa e-pastu uz adresi 
energy@consilium.europa.eu 

Priekšlikums – Padomes Regula par ārkārtas intervenci augsto enerģijas 
cenu problēmas risināšanai 

‒ apstiprināšana 

‒ rakstiskās procedūras pabeigšana 
  

Delegācijas tiek informētas, ka rakstiskā procedūra, ko 2022. gada 6. oktobrī uzsāka ar dokumentu 

CM 4714/22, tika pabeigta 2022. gada 6. oktobrī plkst. 18.00 un ka visas delegācijas, izņemot 

Slovākijas un Polijas delegāciju, kas balsoja pret, balsoja par to, ka pieņem dokumentā 

ST 12521/22 izklāstīto Padomes Regulu par ārkārtas intervenci augsto enerģijas cenu problēmas 

risināšanai. 

Tika panākts vajadzīgais kvalificētais balsu vairākums. Tādēļ Padomes Regula par ārkārtas 

intervenci augsto enerģijas cenu problēmas risināšanai ir pieņemta. 



  

 

CM 4715/22    2 

   LV 
 

Igaunijas, Latvijas, Polijas, Horvātijas, Slovēnijas un Ungārijas paziņojumi ir iekļauti šā CM 

dokumenta 1. pielikumā. 

Minētos paziņojumus kā paziņojumus, kas saskaņā ar Padomes reglamenta 12. panta 1. punkta trešo 

daļu jāiekļauj Padomes protokolā, iekļaus to tiesību aktu kopsavilkumā, kas pieņemti, izmantojot 

rakstisko procedūru. 

 



 

 

CM 4715/22    3 

1. PIELIKUMS   LV 
 

1. PIELIKUMS 

 

Igaunijas Republikas paziņojums 

Padomes Regula par ārkārtas intervenci augsto enerģijas cenu problēmas risināšanai 

 

Igaunija pauž bažas par pašreizējo enerģētikas krīzi un ir pārliecināta, ka dalībvalstīm būtu jādara 

viss iespējamais, lai mazinātu augsto enerģijas cenu ietekmi uz patērētājiem un uzņēmumiem. 

Igaunija atzīst mērķus, kas noteikti Padomes Regulā par ārkārtas intervenci augsto enerģijas cenu 

problēmas risināšanai un, ievērojot dalībvalstu vienotības principu, piekrīt Padomes regulai. 

Attiecībā uz 14. pantu par obligātās pagaidu solidaritātes iemaksas īstenošanu Igaunija 14. panta 

2. punktu interpretē tā, ka Igaunijas jau esošā iekšzemes resursu nodokļa sistēma enerģētikas 

minerālresursu lietotājiem, kurā ir skaidra saikne starp naftas preču cenām pasaulē un likmi, ko 

uzņēmumi ir tiesīgi maksāt par resursa izmantošanas tiesībām, ir solidaritātes iemaksām līdzvērtīgs 

pasākums un jau palīdz sasniegt līdzīgus mērķus. 

Attiecībā uz turpmākiem nodokļu jautājumiem Igaunija joprojām uzstāj uz pienācīgu juridisko 

pamatu (Līguma par Eiropas Savienības darbību 115. pantu) un tajā noteikto vienprātības prasību. 

 



 

 

CM 4715/22    4 

1. PIELIKUMS   LV 
 

Igaunijas Republikas un Latvijas Republikas kopīgs paziņojums 

Padomes Regula par ārkārtas intervenci augsto enerģijas cenu problēmas risināšanai 

 

Attiecībā uz virsieņēmumu sadali Igaunija un Latvija šādi interpretē 10. panta 1. punktu, kurā 

noteikts, ka virsieņēmumi tiek izmantoti elektroenerģijas galalietotāju atbalstam: 

Igaunija un Latvija nodrošinās, ka visi virsieņēmumi, kas izriet no griestu piemērošanas, tiek 

izmantoti, tos investējot papildu atjaunīgās enerģijas ražošanas paātrināšanā. Inframarginālie 

ieņēmumi tiks uzskaitīti un paziņoti, bet netiks iekasēti. Mūsu konkrētajos apstākļos ieņēmumi, ko 

varētu gūt, piemērojot tirgus ieņēmumu griestus, būtu nenozīmīgi. Mēs secinām, ka Igaunijas un 

Latvijas patērētāji gūs vislielāko labumu no uzskaitītajiem inframarginālajiem ieņēmumiem, ja 

uzņēmumi apņemsies virsieņēmumus tieši investēt atjaunīgās enerģijas ražošanā. 



 

 

CM 4715/22    5 

1. PIELIKUMS   LV 
 

Polijas paziņojums 

 

– Polijas Republikas paziņojums par balsojumu 2022. gada 6. oktobra rakstiskajā procedūrā – 

 

 

Polija uzskata, ka ES veiktajiem ārkārtas pasākumiem enerģētikas jomā vajadzētu atbilst 

enerģētiskās solidaritātes principam. Tomēr tajā pat laikā tiem vajadzētu pamatoties uz Līguma 

noteikumiem, kas atbilst to būtībai. Polijas Republika uzskata, ka ES Padomē notikušajās sarunās 

saistībā ar projektu Padomes Regulai par ārkārtas intervenci augsto enerģijas cenu problēmas 

risināšanai Eiropas Komisija nespēja sniegt pietiekamu pamatojumu tās secinājumam, ka tās 

ierosinātie jaunie pasākumi, jo īpaši "solidaritātes iemaksa", nav fiskāla rakstura pasākumi. Polijas 

Republika uzskata, ka, balsojot par pasākumiem, kas galvenokārt ir fiskāla rakstura LESD 

194. panta 3. punkta nozīmē, ES Padomei, ievērojot minēto noteikumu, ir jārīkojas saskaņā ar īpašu 

likumdošanas procedūru vienprātīgi un pēc apspriešanās ar Eiropas Parlamentu, nevis izmantojot 

kvalificēta vairākuma balsošanu. Ņemot vērā bažas, kas joprojām pastāv par Komisijas ierosinātā 

pasākuma raksturu, Polijas Republika uzskata, ka šīs regulas juridiskajam pamatam vajadzētu būt 

LESD 194. panta 3. punktam. 

 

Tāpat Polijas Republika uzskata, ka šīs regulas pieņemšana nekādi neskar dalībvalstu kompetenci 

valsts līmenī ieviest un uzturēt pasākumus, kas ir identiski vai līdzvērtīgi tiem, par kuriem ES 

Padome vienojusies šajā regulā, un ka šādi pasākumi, kas veikti saskaņā ar 8. un 13. pantu, būtu 

jāuzskata par atbilstīgiem minētās regulas prasībām. 



 

 

CM 4715/22    6 

1. PIELIKUMS   LV 
 

Horvātijas un Slovēnijas kopīgs paziņojums 

"Horvātijas Republika un Slovēnijas Republika atkārtoti pauž savu nostāju, ka atbalsta iespēja būtu 

jāattiecina uz visiem tirgus dalībniekiem. Ņemot vērā to, ka augsto cenu ietekme skar daudz lielāku 

skaitu tirgus dalībnieku nekā tikai mazos un vidējos uzņēmumus, regulētām cenām vajadzētu būt 

pieejamām visiem patērētājiem un uzņēmumiem." 

Ungārijas paziņojums 

"Ungārijas delegācija pauž atrunu par šīs regulas juridiskā pamata izvēli, jo LESD 122. pants nevar 

būt vienīgais juridiskais pamats solidaritātes iemaksai, kas ietver fiskāla rakstura noteikumus, kuri 

būtu attiecīgi jāapspriež un jāpieņem vienprātīgi." 

 

 


		2022-10-10T12:36:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



